
Raspored svetih misa kroz sljedeći tjedan 
 

dan, svetac, blagdan  misna nakana 

NEDJELJA, 2. svibnja 

 
PETA VAZMENA 

NEDJELJA 
 

Atanazije, Antonin 

8.00 Na nakane 

9.30 Za sve žive i pokojne župljane 

11.00 Za obitelj; Na  nakane 

17.00 
† Mirko Gaćeša i duše u čistilištu;  
† Iva, Mate i Ante Tomić 

18.30 Za zdravlje ob. Bulla; † Vilma i Veljko Brodarić 

PONEDJELJAK, 3. svibnja 
sv. Filip i Jakov, apostoli 

18.30 
† Dragica Gosar;  
† ob. Urukalović - Pehlić 

UTORAK, 4. svibnja 
sv. Florijan, mučenik 18.30 

† Terezija i Ivan Križanović; † Berti Škarpa;  
† Marija Ramoš; † Marija i Ivan Garac; Na 
nakanu za uspješnu operaciju 

SRIJEDA, 5. svibnja 
Maksim, Irena 

18.30 
† Helena i ob. Lukenda; † Stjepan Rečić; 
Zahvala za brak i ob. Bulić; 

ČETVRTAK, 6. svibnja 
Dominik, Marijan 

18.30 
† Mile Sertić;  
† Slavko, Sava i Marko Bičanić 

PETAK, 7. svibnja 

sv. Dujam, biskup i mučenik 
18.30 † Edit i Ludvig Ditl 

SUBOTA, 8. svibnja 
Bl. Djevica Marija, posrednica milosti 

18.30 
† Mate Škegro; † Marko Ćavar i Lucija Lučić;  
† Jelka Štulić;  

NEDJELJA, 9. svibnja 

ŠESTA VAZMENA 
NEDJELJA 
Majčin dan 

Atanazije, Antonin 

8.00 † Branka Kolar i ob. 

9.30 Za sve žive i pokojne župljane 

11.00  

17.00  

18.30 † Ivan Blažević; 

 

 
Izdaje: ŽUPA SV. TEREZIJE OD DJETETA ISUSA, Miramarska 92, 10000 ZAGREB 
tel. 01/ 6170 525; internetska adresa: www.malaterezija.hr;  
e-mail: zupa@malaterezija.hr 
Odgovorni urednik: vlč. MARIO PAVIĆ, župnik 
Uredništvo: dr. sc. Martina Kolar Billege i Gordana Jerkić, prof. 
Suradnici: Damir Banić i Ivan Huzjak 
Za potrebe crkve (župe), IBAN:  HR2023400091110129755 
Radno vrijeme župnoga ureda: od utorka do petka od 17.30 do 18.30 i od 19 do 19.30 sati 
 

 

 

 

 

 

TRNJANSKA RUŽA 
 

 

 

Glasilo župe sv. Terezije od Djeteta Isusa 
Miramarska 92 , Zagreb 

933. God XXIII. 2. svibnja 2021. 

 
Plodnost kršćanskoga života 

 

U današnjem evanđeoskom tekstu (Iv 15, 1-8) Isus se služi slikom iz svakodnevnog 
vinogradarskog života kako bi protumačio jedno vrlo duboko i ozbiljno otajstvo. Riječ je o 
otajstvu povezanosti njegovih učenika s njime što se događa po njihovoj otvorenosti 
božanskome životu, što opisuje prispodobom o odnosu trsa i loze. Naime, svi ljudi bi 
trebali biti svjesni da u njima ima dah života koji nisu sami sebi dali, te ne mogu biti jamci 
njegove trajnosti u ovom nestabilnom svijetu u kojem je život nestalan, a postojanje 
neizvjesno. Tko malo bolje razmišlja o tome, otkriva ipak da mu život izmiče. I sigurno bi 
nam izmakao do kraja, da se sam Sin Božji nije nama primakao došavši među nas 
uzimajući našu ljudsku narav koju je potom obdario snagom svoga božanstva. 

Najčešće mi kršćani nismo ni svjesni ljepote života i istinskog poslanja pred Bogom i 
u svijetu. Počesto ne razmišljamo niti kako to poslanje ostvariti. Biti kršćanin za nas je više 
formalno pitanje nego pitanje uspostavljanja i shvaćanja onog najdubljeg odnosa s Bogom 
koji je toliko lijep i sadržajan da ga ljudski um teško može i izraziti. Mnogi kršćani ne 
razmišljaju o biti svoje ucijepljenosti na Krista. Zato Isus želi da obnovimo svijest 
zajedništva s njime i neizmjerne važnosti. Bez njega ostajemo bez pravoga života. Neki 
vjernici se samo nazivaju vjernicima, ali svoj odnos s Kristom drže tek stjecajem povijesnih 
okolnosti i društvenoga naslijeđa. Zajedništvo s Kristom, međutim, ne doživljavaju tako 
intenzivno i neponovljivo u mjeri u kojoj taj odnos i jest važan i neponovljiv. 

A da ne govorimo kako u njemu i ne uočavaju neku posebnu plodnost za vlastiti 
život. Gotovo da nisu nikada okusili snagu očišćenja koja čisti savjesti i preporađa dušu. 
Nisu svjesni koju moć ima Kristova riječ koja je kadra dati život čovjeku. Vjerojatno mnogi 
kršćani nisu nikada ni razmišljali o ljepoti čiste duše misleći da je mi ljudi sami od sebe 
možemo očistiti. I ne razmišljamo da je naš čist život moguć samo po Bogu i u Bogu, te da 
je samo Bog naučio ljude istinskom životu u čistoći, još od onog prvog starozavjetnog 
naroda koji je obdario Zakonom, pa sve do novog naroda koji je obdario svojim životom po 
daru života svoga Sina. Po Kristu doista možemo otkriti kako Božja snaga djeluje u nama, 
to jest možemo otkriti kako nam je njegovo uskrsnuće konačni milosni dar po kojem smo 
primili ne bilo kakav već čisti besmrtni život Božji. Zato se plodnost kršćanskoga života ne 
mjeri plodnošću u zemaljskim stvarima koje i tako propadaju, već plodnošću pravoga 
života koji dolazi iz Boga. Taj život je život plodnosti spasenja, bez kojega je besmislen 
ljudski život. Na žalost, ljudi počesto mjere plodnost života svime osim životom milosti i 
mjerom uskrsnuća, kao da ne znaju da je život bez dara Božjega siromašan i prazan. A 

http://www.malaterezija.hr/


Bog nas nije stvorio za prazninu, već za plodnost za koju je Gospodin dao svoju krv kojom 
smo i sami oprani. 

Bog je kao vinogradar zasadio ovaj trs, poslao svoga Sina koji je uzeo naše ljudsko 
tijelo, te tako nama donio neopozivu mogućnost plodnosti. Više nismo pojedinačne 
mladice zasađene kojekuda i u lošoj zemlji ovoga svijeta, već smo mladice ucijepljene u 
ovaj trs kojim struji Božji život. Više se ne moramo strašiti da ćemo ostati bez pravoga 
života, jer nismo ostavljeni ni prepušteni sebi, već onomu koji je sam Život, i od kojega i 
nama dolazi život i snaga poput one koja struju u mladici od vinorodnog trsa i bez kojega 
bi mladica bila običan suhi prut da se baci u vatru. U tom duhu nam je razbuditi svijest o 
dostojanstvu koje imamo kao oni koji su očišćeni i osposobljeni za novi život, jer je 
tragedija da mi sami zagušimo tako uzvišen dar, umjesto da blistamo od sreće i radosti da 
smo u Kristu postali rodni za spasenje. 

Zato se moramo i sami sebi čuditi kad ne vidimo kojim nas je milosnim darom 
obdario Bog po Kristovu uskrsnuću. Životom koji primamo od njega shvaćamo da nam nije 
živjeti samo kao biljka koja niče iz zemlje, već kao biljka koja ima svoje korijene u Bogu i 
trajno određenje u životu vječnome. Upravo nam je Krist Gospodin svojim uskrsnućem 
utisnuo taj dar života koji u njemu nije mogla zagušiti niti smrt, te smo tako postali u 
pravom smislu riječi zajedničari vječnoga života koji kao vinove mladice primamo iz njega. 
Trudimo se stoga ozbiljno i mi biti u pravom zajedništvu s njime, te u svoje biće primajmo 
darove koje nam je on podario u svome uskrslom tijelu. Ostvarujmo i mi puno milosno 
zajedništvo s Bogom, poput onoga koje je njegova ljudska narav primila u uskrsnu jutro, te 
i mi živimo do kraja preobraženi u ovome svijetu od njegove milosne plodnosti. 

Dr.sc. Ivan Bodrožić 
 

Blažena Djevica Marija – posrednica svih milosti 
Za vrijeme zasjedanja Drugoga vatikanskog sabora vodila se žustra rasprava o 

prikladnosti pridavanja uloge i naslova posrednice svih milosti Bogorodici Mariji a 
istovremeno vjerujući da je proslavljeni Krist Gospodin jedini posrednik između Boga i 
ljudi (1 Tim 2,5). U ozračju rasprava pobornika i protivnika navedene Marijine uloge u 

otajstvu Krista i Crkve nastalo je odmjereno, ali veoma jasno, obrazloženje u Konstituciji o 
Crkvi: Marijina materinska uloga prema ljudima nikako ne potamnjuje i ne umanjuje 
Kristovo jedino posredništvo, nego pokazuje njegovu snagu. Jer sav spasonosni utjecaj 
Blažene Djevice na ljude ne nastaje iz neke nužde, nego iz Božje dobrohotnosti te izvire iz 
preobilja Kristovih zasluga, temelji se na njegovu posredništvu, potpuno zavisi od njega i iz 
njega crpe svu snagu; a nikako ne priječi neposredno sjedinjenje vjernika s Kristom, nego 
ga olakšava (LG 60). 

Komentirajući navedeni saborski tekst, sudionik u njegovu stvaranju Gérard Philips s 
pravom polazi od svetopisamske podloge o jedincatom Kristovu posredništvu u 1 Tim 2 u 
kojoj pisac potiče vjernike da mole za spasenje svih ljudi bez iznimke. Jer, Bog je jedan za 
sve i njegova je sveopće želja da se svi ljudi spase. Ali to spasenje neće postići 
posredovanjem različitih božanstava nego po jedinome posredniku Kristu Isusu. To 
Kristovo posredništvo kod Boga ne isključuje čovjekovo sudjelovanje. Sam sv. Pavao vidi 
svoju ulogu u posluživanju naviještanjem toga otajstva među poganima. Naglasak je na 

neograničenosti spasenja svih ljudi a ne na isključivanju Kristovih suradnika u njegovu 
spasenjskom djelu. 

Prema potpuno nezasluženoj naklonosti i neuvjetovanoj volji dobroga i svemogućega 
Boga, Krist svoj spasiteljski utjecaj komunicira s članovima svoga otajstvenog tijela u kome 
njegova majka Marija zauzima počasno mjesto od samoga početka. Njezina majčinska 
uloga prema nama ljudima ne sakriva niti umanjuje jedincato Kristovo posredovanje kod 
Boga nego očituje njegovu snagu reći će oci na Drugom vatikanskom saboru. 

To njihovo naučavanje nije nešto novo nego je duboko ukorijenjeno u crkvenoj 
predaji. Sv. Ambrozije o tome veli: Isus nije trebao nikakvu pomoć u spašavanju svih ljudi, 
on koji bez ičije pomoći može sve uzdržavati. Ili sv. Ivan Zlatousti: Isus je prihvatio 
supatnju svoje Majke, ali ne traži pomoć ostalih. 

Konstitucija razvija to izlaganja Otaca osobito pod vidom da Bog nije prihvatio Marijino 
djelovanje kao nužnost i nešto neovisno o djelovanju Krista Isusa. Naprotiv, Marijin udio u 
spasenju i posredovanju kod Boga proizlazi iz Kristova preobilja i temelji se na njegovu 
posredništvu. Zavisi u potpunosti o Kristu i crpe svu snagu od njega. Marija nije 
neposredna posrednica kod Boga. Ona je samo suradnica svoga Sina, jedinog 
posrednika.  

Pod obranu se tvoju utječemo 
Pod obranu se tvoju utječemo, sveta Bogorodice, ne odbij nam molbe u potrebama 

našim, nego nas od svih pogibli uvijek oslobodi, Djevice slavna i blagoslovljena. Gospođo 
naša, posrednice naša, zagovornice naša! Sa svojim nas Sinom pomiri, svojemu nas Sinu 
preporuči, svojemu nas Sinu izruči. 

https://www.bitno.net/vjera/marija-posrednica-svih-milosti/ 
 

 

Župni oglasi  

1. Svete mise možete upisati sve do kraja rujna 2021. godine. 
2. Svaku nedjelju (osim u došašću i korizmi) na svetim misama nakon popričesne molitve 

pjevat ćemo pjesmu na čast i zagovor svetoj Tereziji od Djeteta Isusa.  

3. Prva sv. pričest u našoj župi bit će 15. svibnja 2021. u 9.30 sati, a sveta potvrda isti 

dan u 12 sati. Djelitelj sv. potvrde jest preč. Marko Kovač. Oba slavlja služit će se na 

otvorenom, u župnome dvorištu.  

4. Ministrantski susret u subotu, 8. 5.,  u 9.30 sati  

5. U Marijinom smo mjesecu svibnju, stoga svakoga dana prije svete mise, u 17.50 sati, 

molimo svetu krunicu. 

6. Prošlu nedjelju - nedjelju Dobroga Pastira prikupljali smo kolektu – dar za sjemenište i 

bogosloviju prikupili smo 2670 kn, hvala svima. 

7. Zahvaljujemo svima vama koji svojim prilozima pomažete našoj župi. Svoje novčane 

priloge možete uplatiti na žiro račun župe IBAN HR2023400091110129755. 

8. Uzmite ponuđeni tisak: Glas Koncila, Mali koncil, Kana, Radosna vijest i naš župni listić 

Trnjanska ruža. 

 

https://www.bitno.net/teme/drugi-vatikanski-sabor/

